

Lucrari de intretinere periodica si reparatii la
drumul R659, R34, drum de acces spre mun.

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15/09/2023

reparatie

Valoarea de deviz 1 292 812,927 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	111,056	79,82	8 864,490
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	238,926	83,96	20 060,228
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,585	79,82	3 957,874
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	59,876	79,82	4 779,302
Total manopera						37 661,894

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	64,296 254,290	1 756,48 1 900,00	112 934,638 483 151,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	42,864	1 900,00	81 441,600
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,232	490,00	5 013,680
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	127,406	490,00	62 428,940
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,772	490,00	2 338,280
6.	1421102200467	Balast	m3	75,640	0,00	0,000
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,560	88,78	49,717
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,782	88,78	2 288,926
9.	14221022055070	Beton asfaltic	t	40,400	1 756,48	70 961,792
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	11,730	1 900,00	22 287,000
11.	23203226000401	Bitum	t	1,215	9 914,09	12 045,619
12.	23203226001101	Bitum	t	0,061	9 914,09	604,760
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	204,400	2,25	459,900
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,150	1 900,00	5 985,000
15.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	70,350	141,67	9 966,484
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	62,672	22,45	1 406,986
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,420	22,45	9,429
18.	4100126202818	Apa	m3	0,415	22,45	9,317
Total materiale de construcții						873 383,068

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	Mercedes AXOR	h-ut	0,840	563,00	472,920
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,743	40,17	70,016
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,872	40,17	35,028
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	5,100	20,20	103,020
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,120 18,564	352,30 699,46	2 156,076 12 984,775
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,355	38,76	13,760

7.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,624	0,00	0,000
8.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,651	642,19	4 271,206
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,242	298,72	6 046,690
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,125	298,72	13 778,460
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,320	298,72	1 589,191
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,596	298,72	476,757
13.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,693	298,72	505,733
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,428	298,72	426,572
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,546	438,85	9 455,462
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,252	327,89	82,628
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,816	8,17	6,667
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,816	246,96	201,520
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	18,564	611,90	11 359,312
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,856	611,90	1 135,686
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,433	485,98	10 901,990
		Total utilaje de construcții				76 073,469

Total:

Total	lei	987 118,431
CASM	24,00 %	9 038,855
Total	100,00 +	996 157,286
Cheltuieli regie	5,00 %	49 807,865
Total	100,00 +	1 045 965,15 1
Beneficiul	3,00 %	31 378,955
Total	100,00 +	1 077 344,10 6
TVA	20,00 %	215 468,821

Total deviz:

**1 292 812,
927**

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul raional Cahul
Lucrari de intretinere periodica si reparatii la drumul R659, R34, drum de
acces spre mun. Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 15/09/2023

reparatie

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii carosabil.				
		1.1. Reparatii carosabi cu beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm beton asfaltic BA 16	m2			304,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	83,96	48,949
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,45	0,135
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 900,00	218,500
	2320322600110 1	Bitum	t	0,0006	9 914,09	5,927
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	352,30	21,138
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,20	1,010
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	8,17	0,065
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	246,96	1,976
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0140	298,72	4,182
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	485,98	2,430
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			36,216
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	79,82	2,786
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	22,45	0,718
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	699,46	12,730
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	485,98	8,845
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	611,90	11,137
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			14,196
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	611,90	14,196
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			168,045
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	79,82	30,332
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	327,89	137,713
5	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate,	100m2			44,699

		de noroi si muradarie				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	79,82	44,699
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 217,333
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 205,680
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,76	11,654
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			236,077
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,038
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 900,00	224,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	438,85	2,896
		1.2. Reparatii a carosabilului (drum de adiacent).				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm beton asfaltic BA16	m2			304,333
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	83,96	48,949
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,45	0,135
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 900,00	218,500
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 914,09	5,949
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	352,30	21,138
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,20	1,010
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	8,17	0,065
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	246,96	1,976
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0140	298,72	4,182
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	485,98	2,430
9	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			44,699
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	79,82	44,699
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 198,170
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 186,456
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,76	11,714
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22,4 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 856,772
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,82	16,762
	1422102205507	Beton asfaltic	t	1,0100	1 756,48	1 774,045

	0					
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	298,72	11,899
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	298,72	39,730
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	438,85	14,336
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			236,077
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,038
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 900,00	224,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	438,85	2,896
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			26,757
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	79,82	11,414
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	642,19	15,343
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din materiale demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din materiale demolate) Hmed=10cm nota (in calcul nu se include pretul materialului demontat BALAST)	m3			40,282
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	79,82	11,973
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	0,00	0,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	22,45	1,571
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	642,19	13,869
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	298,72	8,157
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	485,98	4,711
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (strat de ranforsare din piatra split fractie mare, fr. 31,5 - 63 mm) Hmed=12cm	m3			880,747
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	79,82	63,856
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	88,78	22,816
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	490,00	49,976
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	490,00	622,296
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,612
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	642,19	26,969
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu	h-ut	0,2580	298,72	77,071

		rulouri valturi R 8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	485,98	12,150
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (strat de ranforsare din piatra split fractie mare, fr. 8 - 31,5 mm) Hmed=10cm	m3			880,752
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	79,82	63,856
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	88,78	22,816
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	490,00	49,978
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	490,00	622,300
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,612
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	642,19	26,969
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	298,72	77,071
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	485,98	12,149
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 215,150
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 203,551
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,76	11,599
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic BAD22,4 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			260,887
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,038
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 756,48	247,664
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	298,72	2,360
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	298,72	2,360
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	438,85	3,467
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 215,153
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 203,555
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,76	11,599
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu cribura BA16)	m2			188,291
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	83,96	4,198
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	0,0940	1 900,00	178,600

	11	agregate marunte				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	298,72	1,583
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	298,72	1,583
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	438,85	2,326
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	0,00	0,000
		1.3. Reparati drum adiacent (microcartier Focsa)				
22	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2			44,699
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	79,82	44,699
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,149
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	485,98	12,149
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,542
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	79,82	25,542
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			670,029
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,82	79,031
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	490,00	563,441
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,45	2,245
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,17	8,440
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,17	16,871
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			282,387
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	79,82	11,973
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	79,82	35,121
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 900,00	85,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,25	6,570
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	88,78	0,710
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	141,67	142,378
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,45	0,135
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 207,025
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 914,09	10 195,340
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	38,76	11,684
28	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22,4 cu utilizarea distribuitorului de	t			1 856,761

		mixturi asfaltice				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	79,82	16,762
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 756,48	1 774,045
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	298,72	11,922
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	298,72	39,730
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	438,85	14,301
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			236,077
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	83,96	5,038
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 900,00	224,200
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	298,72	1,972
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	438,85	2,896
		1.4. Transportarea cu tral masini si mecanizme.				
30	DI70A	Transportarea cu tral a compactorului cu rulouri pina la 25t	1 km			39,410
	1111000100056	Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	563,00	39,410
31	DI70A	Transportarea cu tral a Repartizatorului finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp	1 km			39,410
	1111000100056	Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	563,00	39,410
32	DI70A	Transportarea cu tral a autogreiderului pina la 175 cp.	1 km			39,410
	1111000100056	Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	563,00	39,410

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de intretinere periodica si reparatii la
drumul R659, R34, drum de acces spre mun.
Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15/09/2023

reparatie

Valoarea de deviz 1 292 812,927 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii carosabil.				
		1.1. Reparatii carosabi cu beton asfaltic.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm beton asfaltic BA 16	m2	92,000	304,311	27 996,640
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 020,00 0	36,216	36 940,020
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	80,000	14,196	1 135,686
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,600	168,045	100,827
5	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	11,000	44,699	491,691
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,306	10 217,333	3 126,504
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 020,00 0	236,077	240 798,656
Total Reparatii carosabi cu beton asfaltic.					310 590,024	
Incluziv salariu					12 992,953	
		1.2. Reparatii a carosabilului (drum de adjacent).				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm beton asfaltic BA16	m2	10,000	304,333	3 043,330

9	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	6,050	44,699	270,430
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,182	10 198,170	1 856,067
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22,4 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	6,000	1 856,772	11 140,630
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	605,000	236,077	142 826,654
13	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	46,000	26,757	1 230,823
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din materiale demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din materiale demolate) Hmed=10cm nota (in calcul nu se include pretul materialului demontat BALAST)	m3	62,000	40,282	2 497,458
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (strat de ranforsare din piatra split fractie mare, fr. 31,5 - 63 mm) Hmed=12cm	m3	54,720	880,747	48 194,482
16	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (strat de ranforsare din piatra split fractie mare, fr. 8 - 31,5 mm) Hmed=10cm	m3	45,600	880,752	40 162,299
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,274	10 215,150	2 798,951
18	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic BAD22,4 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	456,000	260,887	118 964,500
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea	t	0,137	10 215,153	1 399,476

		aplicarii unui strat de beton asfaltic				
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu cribura BA16)	m2	456,000	188,291	85 860,600
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2,800	0,000	0,000
Total Reparatii a carosabilului (drum de adiacent). Incluziv salariu						460 245,700 15 793,088
		1.3. Reparati drum adiacent (microcartier Focsa)				
22	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2	5,000	44,699	223,496
23	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,000	12,149	121,495
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	70,000	25,542	1 787,968
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,150	670,029	2 780,621
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	70,000	282,387	19 767,096
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,282	10 207,025	2 878,381
28	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic BAD22,4 cu utilizarea distribuitoarelor de mixturi asfaltice	t	34,000	1 856,761	63 129,859
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic BA 16 cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	530,000	236,077	125 120,871
Total Reparati drum adiacent (microcartier Focsa) Incluziv salariu						215 809,787 8 875,853
		1.4. Transportarea cu tral masini si mecanizme.				
30	DI70A	Transportarea cu tral a compactoarelor cu rulouri pina la 25t	1 km	4,000	39,410	157,640

31	DI70A	Transportarea cu tral a Repartizatorului finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp	1 km	4,000	39,410	157,640
32	DI70A	Transportarea cu tral a autogreiderului pina la 175 cp.	1 km	4,000	39,410	157,640
Total Transportarea cu tral masini si mecanizme. Incluziv salariu						472,920
Total Lucrarii de reparatii carosabil. Incluziv salariu						987 118,431
Total						37 661,894
Total			lei			987 118,431
CASM			24,00 %			9 038,855
Total			100,00 +			996 157,286
Cheltuieli regie			5,00 %			49 807,865
Total			100,00 +			1 045 965,151
Beneficiul			3,00 %			31 378,955
Total			100,00 +			1 077 344,106
TVA			20,00 %			215 468,821

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 292 812,9
27
37 661,894**

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)